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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2019 

 
1. Rozpočet obce na rok 2019  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako vyrovnaný,  kapitálový  rozpočet ako schodkový a finančné operácie ako 
prebytkové. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  
 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 19.12.2018 uznesením č.5/XII/2018. 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá zmena schválená dňa 2.5.2019 uznesením č. 18/V/2019, 
- druhá zmena schválená dňa 12.11.2019 uznesením č. 4/XI/2019, 
- tretia zmena schválená dňa 29.11.2019 uznesením č. 23/XI/2019, 
- štvrtá zmena schválená dňa 19.12.2019 uznesením č. 3/XII/2019. 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2019 
 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 1.834.570,20 1.954.670,20 
z toho :   
Bežné príjmy 1.153.114 1.225.214 
Kapitálové príjmy 530.000 548.000 
Finančné príjmy 151.456,20 181.456,20 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 0 0 
Výdavky celkom 1.833.114 1.943.808,60 
z toho :   
Bežné výdavky 629.134 731.530,20 
Kapitálové výdavky 680.000 698.000 
Finančné výdavky 0 0 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 523.980 514.278,40 
Rozpočet obce 1.456,20 10.861,60 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019  
 

Rozpočet na rok 2019 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1.954.670,20 1.399.955,32 71,62 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1.954.670,20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 
v sume 1.399.955,32 EUR, čo predstavuje  71,62 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy 
 

Rozpočet na rok 2019 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1.225.214,00 1.286.508,92 105,00 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1.225.214,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 
1.286.508,92 EUR, čo predstavuje  105,00 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

 
Rozpočet na rok 2019 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

479.473,00 489.548,25 102,10 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 450.811,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 458.491,09 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 101,70 %.  
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 17.435,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 19.450,16 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 111,56 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 15.027,79 EUR, príjmy 
dane zo stavieb boli v sume 4.059,81 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 362,56 EUR.   
Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 19.450,16  EUR.  K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky 
na dani z nehnuteľností v sume 4.189,04 EUR. 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad       
Z rozpočtovaných 10.327,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 10.979,00 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 106,31 %. K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za 
komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 4.802,25 EUR. 
Daň za psa                                                                             
Z rozpočtovaných 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 418,00 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 59,71 %. K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 
412,00 EUR. 
Daň za užívanie verejného priestranstva                                    
Z rozpočtovaných 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 210,00 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 105,00 %. 
Daň za nevýherné hracie prístroje                                                               
Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 0,00 EUR. 
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b) nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2019 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

28.320,00 23.896,92 84,38 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 13.000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 17.662,29 EUR, čo 
je 135,86 % plnenie. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 15.200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 6.132,75 EUR, čo 
je 40,35 % plnenie.   
 
Úroky z vkladov 
Z rozpočtovaných 120,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 101,88 EUR, čo je 
84,90 % plnenie 
 

c) iné nedaňové príjmy 
 

Rozpočet na rok 2019 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0,00 93,44  
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 0,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 93,44 
EUR.  
 

d) prijaté granty a transfery 
 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 749.921,49 EUR bol skutočný príjem vo výške 
690.292,05 EUR, čo predstavuje 92,05 % plnenie. 
 
 
Bežné transfery 
Poskyto-

vateľ 
transferu
, grantu 

Účelové určenie transferu 
Suma 

poskytnutých 
prostriedkov 

Suma 
použitých 

prostriedkov 
Rozdiel 

MV SR    
KŠÚ 

Prenesený výkon štátnej správy - 
školstvo 

467.695,00 447.678,42 20.016,58 
Prenesené 
do bud. r. 

MV SR    
KŠÚ 

Prenesený –„-  škola v prírode 3.000,00 3.000,00 0,00 

MV SR    
KŠÚ 

Prenesený –„-  lyžiarsky výcvik 2.250,00 2.250,00 0,00 

MV SR    
KŠÚ 

Prenesený –„-  učebnice 975,00 975,00 0,00 

MV SR    
KŠÚ 

Prenesený –„-  dopravné žiakom 4.098,00 3.380,00 718,00 
Prenesené 
do bud. r. 
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MV SR 
KŠÚ 

Prenesený –„ – .asistent pre žiakov  25.950,00 25.950,00 0,00 

MV SR 
KŠÚ 

Prenesený –„ – vzdelávacie poukazy 6.118,00 6.118,00 0,00 

     
MV SR 
KŠÚ 

Predškolská výchova MŠ  2.439,00 2.439,00 0,00 

     
ÚPSVaR Hmotná núdza – strava žiakom 44.390,40 35.775,60 Nevyčer-

pané pros. 
vrátené 
v r.20220 
8.614,80 

ÚPSVaR Školské potreby ZŠ žiakom v HN 5.378,40 5.378,40 0,00 
ÚPSVaR Rodinné prídavky, rodičovský 

príspevok  
20.607,28 20.607,28 0,00 

ÚPSVaR Školské potreby MŠ žiakom 365,20 365,20 0,00 
MV SR REGOB, evidencia obyvateľov 413,82 413,82 0,00 
MV SR Register adries 19,60 19,60 0,00 
MV SR Krajský úrad životného prostredia 117,22 117,22 0,00 
Fond na 
podporu 
umenia 

Dotácia na knižnicu 3.500,00 3.362,05 Nevyčer-
pané pros. 
vrátené 
v r.20220 
137,95 

MV SR Matrika 2.237,92 2.237,92 0,00 
MV SR Voľby 3.369,52 3.227,41 Nevyčer-

pané pros. 
vrátené 
v r.20220 
142,11 

ÚPSVaR Aktivačná činnosť – § 50 j 15.844,94 15.844,94 0,00 
ÚPSVaR Aktivačná činnosť – praxou k 

zamestnaniu 
2.331,51 2.331,51 0,00 

ÚPSVaR Aktivačná činnosť – cesta na trh práce 38.885,24 38.885,24 0,00 
ÚPSVaR Výkon osobitného príjemcu  952,01 952,01 0,00 
     
     
ÚPSVaR Osobitný príjemca HN 49.804,89 49.804,89 0,00 

ÚPSVaR Dobrovoľnícka činnosť 6.432,35 6.432,35 0,00 

ÚPSVaR Aktivačná činnosť 12.446,19 12.446,19 0,00 

Colas 
Slovakia 
a.s. 

Sponzorský príspevok 300,00 300,00 0,00 

MK SR Dotácia na strechu kina Stachanov 30.000,00 0,00 Presunuté 
do r.2020 
30.000,00 

 S P O L U  : bežné transfery         749.921,49 690.292,05 59.629,44 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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Kapitálové transfery 
Poskyto-

vateľ 
transferu
, grantu 

Účelové určenie transferu 
Suma 

poskytnutých 
prostriedkov 

Suma 
použitých 

prostriedkov 
Rozdiel 

MV SR Dotácia – Rekonštrukcia kamerového 
systému 

8.000,00 8.000,00 0,00 

MF SR Dotácia – Rekonštrukcia ciest a 
chodníkov 

10.000,00 10.000,00 0,00 

 S P O L U  : kapitálové transfery        18.000,00 18.000,00  

 
 
2. Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2019 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

548.000,00 18.351,40 3,35 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 548.000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 
v sume 18.351,40 EUR.  
 
3. Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 2019 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

181.456,20 95.095,00 52,41 
 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 181.456,20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 
v sume 95.095,00 EUR, čo predstavuje  52,41 % plnenie.  
  
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2019 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0,00 443,28  
Z rozpočtovaných bežných  príjmov  0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 443,28 
EUR.   
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Skutočný príjem z ŠKD bol v ZŠ 284,00 EUR. 
Ostatné (vratky,..) – 159,28 EUR. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019  
 

Rozpočet na rok 2019 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

1.429.530,20 728.805,14 50,98 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1.429.530,20 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 
v sume 728.805,14 EUR, čo predstavuje  50,98 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky  
  

Rozpočet na rok 2019 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

731.530,20 626.693,49 85,67 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 731.530,20 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 
v sume 626.693,49 EUR, čo predstavuje 85,67 %  čerpanie.  
 
v tom :                                                                                                          

Funkčná klasifikácia                                      Rozpočet      Skutočnosť         % čerpania  
        (v EUR)    (v EUR) 
• 01110 - Výdavky verejnej správy                  284.940,00      228.549,88             80,21 
• 01120 - Finančná správa                            2.000,00         1.835,55           91,78 
• 01330 - Matrika                                                 2.000,00          2.237,92           111,90 
• 01600 - Voľby                                                    3.370,00 3.369,52  99,99 
• 03200 - Požiarna ochrana                                  5.150,00          3.337,10             64,80 
• 05100 - Nakladanie s odpadom                        24.500,00        24.449,18           99,79 
• 06200 - Aktivačná činnosť                                41.051,00        101.685,59             247,71 
• 06400 - Verejné osvetlenie                               20.000,00       13.679,57             68,40 
• 07600 - Zdravotné stredisko                              1.500,00          1.107,89           73,86 
• 08100 - OFK ,údržba  ihriska                            7.100,00          7.069,60           99,57 
• 08200 - Rozvoj obci, kultúrne podujatia           40.200,00        5.299,13            13,18 
• 08300 – Vysielacie a vydavateľské služby 700,00  127,06   18,15 
• 08400 - Dom smútku ,cintoríny                        7.050,00          5.206,54            73,85 
• 09111 - Materská škola                                      61.670,00        55.904,90          90,65 
• 09121 - ZŠ Deň detí, Vianoce                          1.856,20          482,60           26,00 
• 09601 - Školská jedáleň                                    115.053,00      99.336,26         86,34 
• 01040 - Rodinné prídavky                               30.000,00       0,00         0,00 
• 01070 - Dávky v hmotnej núdzi                      83.390,00      73.015,17         87,56 
S p o l u :                                                                  731.530,20     626.693,46 
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Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 188.852,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 225.358,46  
EUR, čo je 119,33 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, 
aktivačných pracovníkov a pracovníkov MŠ a ŠJ. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 64.514,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 81.486,78 EUR, 
čo je 126,31 % čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 375.994,20 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 226.583,49 
EUR, čo je 60,26 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 
cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 
a ostatné tovary a služby. 
 
2. Kapitálové výdavky 
  

Rozpočet na rok 2019 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

698.000,00 102.083,68 14,63 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 698.000,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 
v sume 102.083,68 EUR, čo predstavuje 14,63 % čerpanie.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
   
a) Nákup prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení 
Bola zakúpený el. robot do ŠJ v sume 2.748,00 EUR a motorové vozidlo Fiat Doblo v sume 
3.200,00 EUR. Klimatizácia do Domu smútku v sume 3.120,00 EUR a klimatizácia do Knižnice 
v sume 1.440,00 EUR. 
 
b) Rekonštrukcia a modernizácia 
Obnova miestnych komunikácií – 30.506,47 EUR. 
Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice v sume 32.910,94 EUR. 
Rekonštrukcia šachiet na pozemných komunikáciách – 6.939,54 EUR 
Rozšírenie kamerového systému v obci – 10.908,12 EUR 
 
c) Projektové dokumentácie 
1.788,00 EUR – projektová dokumentácia - vodovod v časti Staré Červeňany. 
3.280,00 EUR – projektová dokumentácia - odvedenie dažďových vôd v časti Starý Sirk. 
920,00 EUR – vyhotovenie zamerania pre odvedenie dažďových vôd v časti Starý Sirk. 
 
 
3) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2019 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

514.278,40 507.595,24 98,70 
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Z rozpočtovaných bežných výdavkov 514.278,40 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 
v sume 507.595,24  EUR, čo predstavuje  98,70 % čerpanie.  
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho : 
Základná škola 507.595,24 EUR. 
 
Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 
 

 
Hospodárenie obce 

 

 
Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

 

Bežné  príjmy spolu 1 286 952,20
z toho : bežné príjmy obce  1 286 508,92

             bežné príjmy RO 443,28

Bežné výdavky spolu 1 134 288,70
z toho : bežné výdavky  obce  626 693,46

             bežné výdavky  RO 507 595,24

Bežný rozpočet 152 663,50
Kapitálové  príjmy spolu 18 351,40
z toho : kapitálové  príjmy obce  18 351,40

             kapitálové  príjmy RO 0

Kapitálové  výdavky spolu 102 083,68
z toho : kapitálové  výdavky  obce  102 083,68

             kapitálové  výdavky  RO 0

Kapitálový rozpočet  - 83 732,28
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 68 931,22
Vylúčenie z prebytku  69 487,33
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 556,11
Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 44 107,18

Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 28,00

Rozdiel finančných operácií 44 079,18
  PRÍJMY SPOLU                                        1 400 398,60 
VÝDAVKY SPOLU                                      1 236 400,38 

Hospodárenie obce                                          163 998,22 
Vylúčenie z prebytku                                           69 487,33 
Upravené hospodárenie obce                                           43 523,07 
 
Prebytok rozpočtu v sume  68 931,22  EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 
v sume 69.487,33 EUR, takto zistený schodok v sume 556,11 EUR navrhujeme vysporiadať z 
finančných operácií . 
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Zostatok finančných operácií v sume 44 079,18 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov v sume navrhujeme použiť na 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 556,11 EUR 
- tvorbu rezervného fondu v sume 43 523,07 EUR 

 
V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  
citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylu čujú :   

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  59.487,33  EUR, z toho: 

   - Strecha kino 30.000,00 
   - Dotácia na stravu 8.614,80 
   - ZŠ – normatívne finančné prostriedky – 20.016,58 
   - ZŠ – dopravné žiakom – 718,00 
   - Dotácia na knižnicu (nevyčerpaná časť) – 137,95 
b) Finančná zábezpeka (VO rekonštrukcia MŠ) – 10.000,00 EUR. 

 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo výške 
43 523,07 EUR. 
 
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 
a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia §15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  
 
Rezervný fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2019 428 705,83           
Prírastky:  
                - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

44 079,18 

               - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 0,00 
               - z podnikateľskej činnosti po zdanení 0,00 
               - z finančných operácií 44 083,68 
Úbytky  
              - použitie rezervného fondu (kapitálové  
                výdavky) :  

44 083,68 

              - krytie schodku rozpočtu 556,11 
              - ostatné úbytky 0,00 
KZ k 31.12.2019 472 228,90 
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Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2019 3.214,10 
Prírastky - povinný prídel – 1,5 %                    1.555,41 
               - ostatné prírastky 0,00 
Úbytky   - závodné stravovanie                     619,80 
               - regeneráciu PS, dopravu               0,00 
               - dopravné, kultúrne podujatia                          341,00 
               - ostatné úbytky                                               1520,00 
KZ k 31.12.2019 2.288,71 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019  
 
A K T Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2019  v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 2 706 339,52 2 766 493,46 

Neobežný majetok spolu 2 216 146,05 2 208 506,24 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 996 660,58 1 989 020,77 

Dlhodobý finančný majetok 219 485,47 219 485,47 

Obežný majetok spolu 488 996,94 557 003,97 

z toho :   

Zásoby 1 807,02 1 580,01 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 705,70 705,70 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  23 727,92 10 905,26 

Finančné účty  462 756,30 543 813,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 196,53 983,25 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 706 339,52 2 766 493,46 

Vlastné imanie  1 365 281,71 1 410 535,60 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 365 281,71 1 410 535,60 

Záväzky 77 200,71 98 844,36 

z toho :   

Rezervy  868,00 1 128,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 40 987,82 50 872,53 

Dlhodobé záväzky 3 214,10 2 288,71 

Krátkodobé záväzky 32 130,79 44 555,12 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 263 857,10 1 257 113,50 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 
 
Stav záväzkov k 31.12.2019    

Druh záväzku 
Záväzky celkom 
k 31.12.2019 v 

EUR 

z toho 
v  lehote 

splatnosti  v 
EUR 

z toho 
po lehote 

splatnosti v 
EUR 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 3.124,42 3.124,42 0,00 
- zamestnancom 16.698,03 16.698,03 0,00 
- poisťovniam  11.152,91 11.152,91 0,00 
- daňovému úradu 2.581,13 2.581,13 0,00 
- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 
- bankám 0,00 0,00 0,00 
- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 
- ostatné záväzky 10.183,02 10.183,02 0,00 
- prijaté preddavky ŠJ 815,61 815,61  

Záväzky spolu k 31.12.2019  44.555,12  44.555,12 0,00 
V roku 2019 obec neuzatvorila žiadnu zmluvu o úvere. 
 
8. Hospodárenie príspevkových organizácií 
 
Obec k 31.12.2019 nemá zriadené príspevkové organizácie. 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade s uznesením OZ č. 5/XII/2018 zo dňa 19.12.2018. 
 
Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Obecný futbalový klub Sirk 6.000,00 EUR 6.000,00 EUR 0,00 
Obecný futbalový klub Sirk 500,00 EUR 500,00 EUR 0,00 
Cirkevný zbor  ECAV na Slovensku Sirk 4.750,00 EUR 4.750,00 EUR 0,00 
OZ Sirkovanci 1.000,00 EUR 885,33 EUR 114,67 
SCK Magnezit Jelšava 100,00 EUR 100,00 EUR 0,00 
OZ Sirkovanci 1.000,00 EUR 594,00 EUR 406,00 
OZ ROMA Sirk 250,00 EUR 249,06 EUR 0,94 
OZ Skryté Poklady Slovenska 250,00 EUR 250,00 EUR 0,00 
Poskytnuté dotácie spolu k 31.12.2019 13.850,00 EUR 13.328,39 EUR 521,61 EUR 

 
K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s uznesením OZ 
č.5/XII/2018. Okrem dotácií pre OFK Sirk, ktoré boli vyúčtované v zmysle Zmluvy 
o poskytnutej dotácii v mesiaci január 2020. 
 
10. Podnikateľská činnosť   
Obec k 31.12.2019 nemá založenú podnikateľskú činnosť. 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 



                                                                      15 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - 
vrátenie 

Základná škola Sirk 10.000,00  € 10.000,00  € 0,00 
Vlastné prostriedky 284,00 € 284,00 € 0,00 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
- obec k 31.12.2019 nemá zriadenú príspevkovú organizáciu  
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
- obec k 31.12.2019 nemá zriadenú právnickú osobu (organizáciu) 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 
Bežné transfery 
Poskyto-

vateľ 
transferu
, grantu 

Účelové určenie transferu 
Suma 

poskytnutých 
prostriedkov 

Suma 
použitých 

prostriedkov 
Rozdiel 

MV SR    
KŠÚ 

Prenesený výkon štátnej správy - 
školstvo 

467.695,00 447.678,42 20.016,58 
Prenesené 
do bud. r. 

MV SR    
KŠÚ 

Prenesený –„-  škola v prírode 3.000,00 3.000,00 0,00 

MV SR    
KŠÚ 

Prenesený –„-  lyžiarsky výcvik 2.250,00 2.250,00 0,00 

MV SR    
KŠÚ 

Prenesený –„-  učebnice 975,00 975,00 0,00 

MV SR    
KŠÚ 

Prenesený –„-  dopravné žiakom 4.098,00 3.380,00 718,00 
Prenesené 
do bud. r. 

MV SR 
KŠÚ 

Prenesený –„ – .asistent pre žiakov  25.950,00 25.950,00 0,00 

MV SR 
KŠÚ 

Prenesený –„ – vzdelávacie poukazy 6.118,00 6.118,00 0,00 

MV SR 
KŠÚ 

Predškolská výchova MŠ  2.439,00 2.439,00 0,00 

ÚPSVaR Hmotná núdza – strava žiakom 44.390,40 35.775,60 Nevyčer-
pané pros. 
vrátené 
v r.20220 
8.614,80 

ÚPSVaR Školské potreby ZŠ žiakom v HN 5.378,40 5.378,40 0,00 
ÚPSVaR Rodinné prídavky, rodičovský 

príspevok  
20.607,28 20.607,28 0,00 

ÚPSVaR Školské potreby MŠ žiakom 365,20 365,20 0,00 
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MV SR REGOB, evidencia obyvateľov 413,82 413,82 0,00 
MV SR Register adries 19,60 19,60 0,00 
MV SR Krajský úrad životného prostredia 117,22 117,22 0,00 
Fond na 
podporu 
umenia 

Dotácia na knižnicu 3.500,00 3.362,05 Nevyčer-
pané pros. 
vrátené 
v r.20220 
137,95 

MV SR Matrika 2.237,92 2.237,92 0,00 
MV SR Voľby 3.369,52 3.227,41 Nevyčer-

pané pros. 
vrátené 
v r.20220 
142,11 

ÚPSVaR Aktivačná činnosť – § 50 j 15.844,94 15.844,94 0,00 
ÚPSVaR Aktivačná činnosť – praxou k 

zamestnaniu 
2.331,51 2.331,51 0,00 

ÚPSVaR Aktivačná činnosť – cesta na trh práce 38.885,24 38.885,24 0,00 
ÚPSVaR Výkon osobitného príjemcu  952,01 952,01 0,00 
ÚPSVaR Osobitný príjemca HN 49.804,89 49.804,89 0,00 

ÚPSVaR Dobrovoľnícka činnosť 6.432,35 6.432,35 0,00 

ÚPSVaR Aktivačná činnosť 12.446,19 12.446,19 0,00 

MK SR Dotácia na strechu kina Stachanov 30.000,00 0,00 Presunuté 
do r.2020 
30.000,00 

 S P O L U  : bežné transfery         749.621,49 689.992,05 59.629,44 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

Kapitálové transfery 
Poskyto-

vateľ 
transferu
, grantu 

Účelové určenie transferu 
Suma 

poskytnutých 
prostriedkov 

Suma 
použitých 

prostriedkov 
Rozdiel 

MV SR Dotácia – Rekonštrukcia kamerového 
systému 

8.000,00 8.000,00 0,00 

MF SR Dotácia – Rekonštrukcia ciest a 
chodníkov 

10.000,00 10.000,00 0,00 

 S P O L U  : kapitálové transfery        18.000,00 18.000,00  

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
Obec neuzatvorila v roku 2019 zmluvu so štátnym fondom. 
  
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
Obec neuzatvorila v roku 2019 zmluvu s inou obcou. 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
Obec neuzatvorila v roku 2019 zmluvu s VÚC. 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
 
Obec Sirk neuplatňuje programové rozpočtovanie. 

 
13. Návrh do uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému 
účtu za rok 2019. 

 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2019. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez 
výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 
2019 na tvorbu rezervného fondu vo výške 43 523,07 EUR. 

 
 
Vypracovala: Monika Kacianová                                                   Predkladá: Daniel Fakla  
 
 
 
 
V Sirku, dňa 3.6.2020 


